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Miljø- og Naturudvalget – Kort fortalt! 
 

Natur og Miljø 

 
Aktiviteter i 2020: 
 
 Svendborg Kommune har afsluttet vandplanindsatsen ved Vester Mølle samt igangsat 

forundersøgelse af flere projekter, jf. vandplan 2009-2015.  
 

 Der er igangsat en forundersøgelse for et lavbundsprojekt ved Klingstrup, og der forhandles med 
lodsejerne om realisering af to vådområdeprojekter ved Bøllemosen og Hørup Å. 
 

 Der er udarbejdet forslag til indsatsprogram i forhold til fysiske indsatser i vandløb til den 
statslige vandområdeplan, som skal gælde for perioden 2021-2027.  

 
 Der er gennemført indsatser til realisering af Natura 2000-handleplanerne, og der er gennemført 

plejetiltag i værdifulde naturområder uden for Natura 2000-områderne i overensstemmelse med 
’Natur og Friluftsliv i Svendborg Kommune – strategi og handlinger 2019-2030’.  
 

 Skovstrategi for de kommunale skove samt 50-årige forvaltningsplaner for skovene er vedtaget. 
Arbejdet med implementeringen er sat i gang. 
 

 Svendborg Kommune, Svendborg Vand & Affald og Naturstyrelsen har indgået en 20-årig 
samarbejdsaftale om et skovrejsningsprojekt på ca. 540 ha ved Skovmølleværket øst for 
Svendborg. Naturstyrelsen står for at erhverve jorden til projektet og for tilplantningen. Arbejdet 
med at tilvejebringe arealer er påbegyndt gennem en multifunktionel jordfordeling (MUFJO). 

 
 Bidrag til revision af kommuneplanen. 

 
 Der er indledt samarbejde med de øvrige fynske kommuner om en EU-ansøgning om midler til et 

stort tværkommunalt projekt (LIFE-Biodiversitet) til bevarelse og styrkelse af biodiversiteten på 
Fyn. 
 

 Et administrationsgrundlag for kystbeskyttelse i Svendborg Kommune er vedtaget. 
 

 De offentlige vandløb vedligeholdes af HedeDanmark. 
 
 Udmøntning af Klima- og energipolitik 2020-25 gennem borgerrettede projekter som energitjek, 

webinarer om nye tilskudsmuligheder for boligejere, energirenovering af klubhuse, udlån af el-
ladcykler og afholdelse af klimauge. På grund af coronasituationen blev en række aktiviteter på 
klimaområdet desværre aflyst i 2020. 
 

 Ansøgning om deltagelse i DK2020-klimaplaner for danske kommuner blev godkendt. Opstart i 
2021. 
 

 Svendborg Kommunes Bæredygtighedsstrategi 2020 blev vedtaget. 
 

 Spildevandsplan 2020-2031 blev vedtaget. 
 

 Implementeringen af Regulativ for husholdningsaffald og de nye affaldsordninger blev rullet ud.   
 

 På energi-og varmeområdet er der arbejdet med opfølgning på de store varmepumpeprojekter og 
der er igangsat en direkte dialog med alle kommunens fjernvarmeselskaber samt 
forsyningsselskabet Svendborg VE.  
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 Partnerskabsaftale om opsporing af pesticidpunktkilder indenfor Skovmølleværkets kildepladser 
mellem Region Syddanmark, Vand og Affald og Svendborg Kommune. 

 
 Miljøgodkendelse af en omlastestation for madaffald på Svalbardvej 9, til Vand og Affald som 

følge af etablering af ny affaldsordning (husstandsindsamling).  
 

 
Økonomisk oversigt 

 
(Mio. kr.) Løbende priser 

 

Udvalg Regnskab 
2019

Vedtaget 
budget 2020

Korrigeret 
budget 2020 

(1)

Regnskab  
2020

Afvigelse i 
forhold til 

korr. Budget

Forv. R.  
2020 Heraf 
udg. vedr. 
COVID-19

Drift

Serviceudgifter i alt 13,1 14,9 15,7 15,3 -0,4 0,0

Natur og Miljø

- Naturforvaltning og Natura 2000 0,6 0,7 0,9 0,7 -0,2 0,0

- Vandløbs- og vådområdeprojekter 1,2 2,0 2,0 1,9 -0,1 0,0

- Miljø 0,4 0,3 0,3 0,4 0,1 0,0

- Klima og Energi 0,6 0,4 0,6 0,2 -0,4 0,0

- Administrationsudgifter - konto 6 10,3 11,5 11,9 12,1 0,2 0,0

Samlet drift i alt 13,1 14,9 15,7 15,3 -0,4 0,0

0,0 0,0

Heraf overføres til 2021 -0,4 0,0
Heraf uden overførselsadgang 0,0 0,0

Heraf overføres til 2021 (Takstinstitutioner og statsfinansierede projekter)

- = mindreudgift/merindtægt og + = merudgifter/mindreindtægt 
 
(1) Oversigt over udviklingen fra vedtaget budget til korrigeret budget fremgår af bilag 1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://designguide.svendborg.dk/


 

Regnskab 2020 
Miljø- og Naturudvalget 
  

Side 3 af 7 

Miljø- og Naturudvalget: 15,3 mio. kr. 
 

Løn samt øvrig 
administratio

n m.m.
 12,1

Natur
 0,9

Vandløb
 1,7

Miljø 
 0,5

Klima og 
energi

 0,2

 
 
Bevillinger 2020 
Nedenstående oversigt viser udviklingen fra vedtaget budget til korrigeret budget 

 

Tillægsbevillinger i 2020 - Drift Mio. kr.

Serviceudgifter: 0,8
Overførsler fra 2019 0,7
Andel af fællesudgifter Svendborgvej 135 0,0
Barselsrefusion 0,2

+ angiver merudgift/mindreindtægt, - angiver mindreudgift/merindtægt 

 
 
Natur og Miljø 
 
Økonomisk redegørelse 
Driftsregnskabet for Natur og Miljø 2020 udgør ca. 15,3 mio. kr. netto, hvilket giver et mindreforbrug på 
ca. 0,4 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. 
 
Mindreforbruget kan overordnet henføres til; 
 

 Statsfinansierede puljer, hvor der har været et nettomerforbrug på ca. 0,2 mio. kr. Beløbet 
overføres til 2021, hvor midlerne fra staten forventes indbetalt. 

 Naturområdet med et mindre forbrug på ca. 0,25 mio. kr. Disse midler var reserveret til køb af 
naturareal, som dog ikke blev til noget. 
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 Vedligeholdelse af vandløb med et mindre forbrug på ca. 0,3 mio. kr. I 2020 er der anvendt færre 
midler til kontrolmåling, og ligeledes har de uforudsete opgaver været mindre end forventet. 
Beløbet, der skal afsættes til kontrolopmålinger, varierer fra år til år, men følger en bestemt plan.  

 Miljøområdet med et merforbrug på ca. 0,1 mio. kr., som primært kan henføres til miljøtilsyn på 
virksomheder. 

 Klima og Energi området med et mindre forbrug på ca. 0,4 mio. kr. Heraf er 0,15 mio. kr. 
overført fra 2019, som ikke blev disponeret. Det resterende mindre forbrug skyldes primært 
færre aktiviteter grundet Covid-19. 

 Natur og Miljøs konto til løn og øvrig drift forventes et netto merforbrug på ca. 0,2 mio. kr. 
Beløbet består af et mindre forbrug på løn, og et merforbrug på øvrige drift. En væsentlig 
ændring i forhold til tidligere år er, at der er sket ændring i opkrævning af jordstyringsgebyret fra 
2020. Der er også anvendt flere midler til oprettelse af hjemmearbejdspladser – herunder it 
udstyr. 

 
 
Hvad nåede vi i 2020? 
 
Natur og Miljø varetager myndighedsopgaver og visse driftsopgaver inden for hovedområderne: Industri, 
landbrug, vandforsyning, jordforurening, natur, fredninger, vandløb, miljøvurderinger (VVM), jordvarme, 
affald, spildevand, varmeplan, samt energi og klimaområdet. 
 
I 2020 gennemførte afdelingen et større vandløbsprojekt i Syltemade Å ved Vester Mølle jf. Statens 
vandplan for Det Sydfynske Øhav (2009-2015). Med projektet er der etableret en faunapassage i 
Syltemae Å ved Vester Mølle, således der er fri passage for fisk og smådyr fra Øhavet og til Ollerup Sø. 
Projekt er finansieret af staten. I forbindelse med projektets gennemførsel er der opstået nogle 
jordskred. Der blev gennemført afværgeforanstaltninger og der pågår stadig en afklaring om ansvaret for 
jordskredet og dermed også for genopretningen. 
 
Desuden har afdelingen igangsat fire forundersøgelser med henblik på restaurering og sikring af 
vandområdeplanens miljømål om god økologisk tilstand i hhv. Skelbækken, Vandløb fra Egense, ved 
Elleskov Mølle, der udgør en spærring i Hundstrup Å samt i Hørup Å omhandlende en strækningsbasseret 
indsats samt to spærringer hhv. ved Hørup Mølle og ved Rødmevej. 
 
I vådområdeprojekterne ved Hørup Å og Bøllemosen fører Landbrugsstyrelsen forhandlinger med 
lodsejerne og Teglværket Wienerberger om køb og salg af arealer. Der er igangsat en forundersøgelse for 
et ca. 20 ha stort lavbundsprojekt ved Vejstrup Å. Projektet vil kunne nedbringe CO2-udledningen, 
reducere kvælstofudledningen til vandmiljøet og højne den lokale biodiversitet. 
 
I forbindelse med den statslige Fødevare- og Landbrugspakke kan lodsejere nu selv etablere mini-
vådområder med det formål at reducere kvælstof til havmiljøet. Afdelingen har modtaget en række 
forespørgsler i forhold til placering, hvilket har resulteret i tre ansøgninger. Den ene ansøgning er trukket 
tilbage igen, mens de to øvrige ikke er færdigbehandlet.  
 
I forbindelse med udarbejdelse af den statslige vandområdeplan, som skal gælde for perioden 2021-2027 
har afdelingen udarbejdet forslag til indsatsprogram i forhold til fysiske indsatser i vandløb. Det er sket i 
samarbejde med vandrådet for Det Sydfynske Øhav og de øvrige oplandskommuner. Svendborg 
Kommune var sekretariat for vandrådet for hovedvandoplandet Det Sydfynske Øhav. 
 
I Natura 2000-områderne har kommunen i 2020 fortsat pleje af overdrev i Rødme Svinehaver og 
Klintholm samt overdrev og strandenge i Det Sydfynske Øhav ved afgræsning. Driften af 
kreaturprammen Yrsa (sammen med Langeland og Ærø kommuner) udgør en vigtig del heraf, da det er 
den eneste måde, kreaturerne kan transporteres til de små øer i Øhavet. Ynglefuglelokaliteterne på de 
små øer i Øhavet er besigtiget med henblik på en samlet indsats med forbedringer i 2021, herunder også 
omkring forstyrrelser. 
 
Uden for Natura 2000-områderne er der indgået nye plejeaftaler ved Vejstrup Å, Stokkebækken og på 
Bjørnemosegård. Tidligere græsningsaftaler i kommunens værdifulde naturområder er fulgt op med 
løbende vedligeholdelse. Som noget nyt er der sat geder ud i Casanovabakkerne. Plejen af Skovholm 
Mose og Ravnebjerg Mose (den sjældne naturtype hængesæk) med fjernelse af vedplanter og tagrør er 
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fortsat. Kommunen plejer fem private fortidsminder med offentlig adgang. Der er genoptrykt en folder 
vedrørende disse. 
 
Der er vedtaget en Skovstrategi og 50-årige forvaltningsplaner for de kommunale skove. Skovstrategien 
beskriver, hvordan byrådet ønsker skovene udviklet og anvendt fremover. Strategien opstiller 
overordnede mål for udviklingen i skovene og principper for forvaltningen. Strategien indeholder også 
specifikke målsætninger for de enkelte skove, hvor de mange interesser er afvejet og prioriteret. 
Forvaltningsplanerne beskriver, hvordan den enkelte skov skal forvaltes for at nå strategiens 
målsætninger. Administrationen er i gang med at implementere forvaltningsplanerne. 
 
Naturstyrelsen, Svendborg Vand A/S og Svendborg Kommune har i september måned indgået en 20-årig 
samarbejdsaftale om skovrejsning på ca. 540 ha ved Skovmølleværket øst for Svendborg. Aftalen 
beskriver bl.a. projektområdet, den kommende skov og naturområder samt fordeling af økonomien. I 
forbindelse med offentliggørelsen af miljøvurderingen blev der indgivet én fælles klage fra en række 
borgere. Klagen vedrører omfanget af inddragelse af offentligheden, forhold omkring 
planteafstand/skygge som følge af skovrejsning, alternative metoder til beskyttelse af grundvandet og 
opmærksomhed omkring vandløbslovens regler i forbindelse med skovrejsning. Klagen er sammen med 
Naturstyrelsens bemærkninger til klagen videresendt til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagen har ikke 
opsættende virkning. I november fik Naturstyrelsen tilsagn fra Landsbrugsstyrelsen om en såkaldt 
Multifunktionel jordfordeling (MUFJO). Jordfordelingen er sat i gang. Formålet med jordfordelingen er 
både at fremskaffe jord til skovrejsningsprojektet og at samle jordtilliggender (arrondering) omkring de 
involverede landbrugsejendomme. Jordfordelingen forventes at strække sig til udgangen af 2021. 
Herefter vil der kunne indledes en planlægning og borgerinddragelse omkring de konkrete områder, som 
Naturstyrelsen erhverver til projektet. 
 
Der er indledt et samarbejde med de øvrige fynske kommuner om en EU-ansøgning om midler til et stort 
tværkommunalt projekt (LIFE-Biodiversitet) til bevarelse og styrkelse af biodiversiteten på Fyn. Formålet 
med EU LIFE-projektet er at øge biodiversiteten på hele Fyn. Det skal ske igennem en målrettet indsats 
med fokus på at genskabe velfungerende økosystemer, sammenkæde værdifulde naturområder og 
prioritere indsatser for særlige arter. I Svendborg Kommune kan projektet bl.a. omfatte indsatser i ådale 
og for kystnatur (strandenge), udvidelse af overdrev i Egebjerg Bakker samt målrettede indsatser for 
særlige arter. 
 
Natur og Miljø udøver sekretariatsfunktion for Det Grønne Råd samt for arbejdsgruppe under Det Grønne 
Råd om udarbejdelse af informationsmateriale om regler for færdsel i naturen. På grund af 
coronasituationen i 2020 har arbejdsgruppen ikke kunne mødes og færdiggøre deres arbejde. Natur og 
Miljø har bidraget til GeoPark Det Sydfynske Øhavs ansøgning om UNESCO-udnævnelse. 
 
Svendborg Kommune er myndighed på kystbeskyttelse. Siden overdragelse af opgaven i 2018 er der 
behandlet mange borgerhenvendelse om beskyttelse af private ejendomme mod oversvømmelse og 
erosion. I 2019 blev der samlet brugt 718 timer på opgaven, og i 2020 i alt 598 timer.  
I 2020 blev der udarbejdet et administrationsgrundlag for behandling af sager om kystbeskyttelse, som 
vedtages i Miljø- og Naturudvalget den 26. maj 2020. 
 
Behandling af sager om kystbeskyttelse er generelt tidskrævende og komplekse. Selve ansøgningsdelen 
mangler ofte væsentlige oplysninger og må genfremsendes flere gange til kommunen med yderligere 
supplerende oplysninger fra ansøger. Indkomne høringssvar fra offentliggørelse af ansøgningen 
afstedkommer ligeledes ofte lange korrespondancer med ansøger. 
Der er i 2020 indgået 11 nye sager, heraf er 7 sager påbegyndt. 4 sager fra 2019 er afsluttet.  
 
Vedligeholdelsen af de offentlige vandløb i Svendborg Kommune har siden 2012 været varetaget af 
HedeDanmark. Ved den seneste udbudsrunde vandt HedeDanmark opgaven for perioden fra april 2018 til 
marts 2024. 
 
Spildevandsplanen 2020-2031 er blevet vedtaget. Spildevandsplanen er forberedt til de ændringer, der 
kommer i revisionen af Kommuneplanen, fx de nye krav der skal stilles for vand på terræn jf. ændringen 
af planloven i forhold til planlægning for skybrud. Spildevandsplanen sætter rammerne for de fremadret-
tede tiltag i forhold til afkoblingsstrategien, både for Vand og Affald, men også hvilke krav den enkelte 
grundejer skal opfylde, hvis de vil lave egne anlæg for lokale afledning af regnvand (LAR-anlæg). 
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I 2020 er afsnittet om klimatilpasning i kommuneplanen blevet revideret, primært ved valg af 
datagrundlag og sammenskrivning med andre eksisterende og fremtidige rammer for 
klimatilpasningsprojekter. 
 
Det nye Regulativ for Husholdningsaffald er blevet implementeret, og der er blevet kørt nye 
indsamlingsbeholdere ud til borgerne, således at der nu implementeret henteordninger for fraktionerne 
pap og papir, metal, glas, plast, madaffald og restaffald.  
 
I 2020 er der blevet brugt ressourcer på revisionerne af kommuneplanen for Svendborg mht. natur, 
klimatilpasning, geologi, vandforsyning og råstoffer. En del af bidraget var implementeringen af ’Geopark 
Det Sydfynske Øhav’ i Kommuneplanen. Sideløbende er der arbejdet videre med partnerskabsaftalen 
med Region Syddanmark og Vand og Affald om opsporing af punktkildeforureninger i indvindingsoplandet 
til Skovmølleværket. Fra august 2020 blev vandforsyningsområdet opnormeret med et årsværk, og der 
er siden udfærdiget nye kontrolprogrammer til Svendborg Vand og arbejdet på fornyelse af deres 
indvindingstilladelser. Derudover er der blevet arbejdet med forlængelse af 5 private vandværkers 
indvindingstilladelser.  
 
Svendborg Kommunes Bæredygtighedsstrategi 2020 blev vedtaget. Der blev efterfølgende arbejdet med 
en handleplan for bæredygtig udvikling. Det blev politisk besluttet, at færdiggørelsen af denne afventer 
kvalificering gennem DK2020-samarbejdet. Der var planlagt flere store borgerinddragende 
arrangementer med fokus på FNs verdensmål. De måtte desværre aflyses grundet coronasituationen.  
 
Energistyrelsen lancerede en ny tilskudsordning til energioptimeringer af boliger. For at forberede 
boligejere på at søge puljen blev der afholdt to webinarer med fokus på tilskud til især udskiftning af 
varmekilden til varmepumpe. Desuden blev der udlånt 3 el-ladcykler i samarbejde med GO2Green. 
Klimaugen blev afholdt, men i en amputeret form grundet coronasituationen.  
 
Der blev indsendt ansøgning om deltagelse i DK2020-klimaplaner for danske kommuner. Ansøgningen 
blev imødekommet sammen med 45 andre kommuner. Arbejdet startes i 2021 og løber frem til medio 
2022.  
 
På energi-og varmeområdet er der arbejdet med VVM-screening, miljøgodkendelse og 
nedsivningstilladelse for varmepumpeprojekterne for Svendborg Fjernvarme og Skårup Fjernvarme. 
Derudover er der udarbejdet projektgodkendelse for blokvarmecentral på Simac og der har været en 
aktiv og konstruktiv dialog med alle kommunens fjernvarmeselskaber (samt forsyningsselskabet 
Svendborg VE) for at afdække fremtidsplaner. Vi forventer, at dette vil munde ud i en lang række 
konkrete projektansøgninger i 2021. 
 
På husdyrbrugsområdet har der i 2020 været fokus på behandling af ansøgninger om godkendelse efter 
husdyrloven, samt screening for revurdering af allerede meddelte miljøgodkendelser. 
 
Der er udarbejdet godkendelse af 9 husdyrbrug, og der er i alt modtaget 16 ansøgninger om 
miljøgodkendelse af husdyrbrug. Ansøgningerne fordeler sig på Svendborg Kommune samt Ærø og 
Langeland kommuner i henhold til det forpligtende samarbejde.  
 
Derudover er der gennemført en screening af alle hidtil meddelte miljøgodkendelser i forhold til, hvilke 
godkendelser, der skal omfattes af en revurdering. Dette har resulteret i, at ca. 40 godkendelser ikke 
længere skal revurderes. Årsagerne hertil er blandt andet, ophør af produktion, bortfald af godkendelse 
pga. kontinuitetsbrud, ikke længere omfattet af regler om revurdering. 
 
Målet for Svendborg Kommunes tilsyn på Ærø, Langeland og Svendborg er opfyldt for alle tre kommuner. 
 
Endelig har der været arbejdet med opdatering af procedurer og skabeloner for fortsat at sikre en 
hurtigere og ensartet sagsbehandling. 
 
På industriområdet er der gennemført 53 tilsyn. Målet for antal tilsyn var 82, ikke alle blev nået på grund 
af coronasituationen og en langtidssygemelding. Der blev givet 4 miljøgodkendelser og behandlet 20 
klagesager. 
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Arbejdet med miljøvurdering af vindmøller på Tåsinge blev afsluttet i juni 2020. Plangrundlag og VVM-
tilladelse med tilhørende miljøvurderinger er påklaget, og afventer nu klagenævnenes afgørelser.  
 
Miljøvurdering af tre ca. 150 m høje vindmøller ved Broholm og tilhørende plangrundlag blev forelagt til 
politisk behandling i 2020. Endelig vedtagelse af plangrundlag og VVM-tilladelse blev udskudt grundet 
krav om revideret miljøvurdering, da der i offentlighedsfasen i 2020 fremkom nye oplysninger. Det 
forventes, at der i juni 2022 kan træffes politisk beslutning om endelig vedtagelse af plangrundlag og 
meddelelse af VVM-tilladelse. 

http://designguide.svendborg.dk/

	Punkt 8 - Bilag 1 - Bilag 1. Årsberetning 2020 - MNU
	(1) Oversigt over udviklingen fra vedtaget budget til korrigeret budget fremgår af bilag 1.
	Økonomisk redegørelse


